

TELEGRAFUL ROMAN.

apare Marția. Joi și Sâmbata

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidiecezane Sibiiu, strada Măcelarilor 45

Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refuză — Articuli nepublicați nu se înapoiază

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori
15 cr., rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr.
pentru fie-care publicare.

Din delegațiuni.

În alt loc al fôiei noastre se face amintire despre deschiderea delegațiunilor, cari își țin sedințele în Budapesta și despre primirea lor de către Maj. Sa. monarhul. În cele ce urmează ne vom ocupa cu esposeul ministrului de externe Kálnoky, ținut în sedința din 17 l. c. a comisiunii bugetare austriace, care e de însemnătate, pentru că în el se reglindeză situația politică europeană în general, ăr în special raporturile monarhiei noastre cu celelalte puteri.

În sedința aceasta s'a desbătut preliminarul portofoliului de externe, care după o discuțiune mai lungă, la care au luat parte afară de Kálnoky, delegații Dumba, Pacak, Zedwitz, dr. Rusz și Lupul, s'a primit atât în general, cât și în special și ministrului de externe ii s'a dat vot de încredere.

Dumba, ca referent a început discuțiunea cu aceea, că a rugat pe ministrul să se pronunțe despre situația externă, cu deosebire despre situația din Bulgaria și Sârbia.

Dr. Pacak spune punctul de vedere al cehilor tineri. Ei sunt contrari ai triplei alianțe, din cauză că pacea armată, susținută de Kálnoky cu ajutorul triplei alianțe ruinează puterile financiare și economice ale monarhiei și le sleiesce cu totul. El aduce ca exemplu în privința acesta pe unul din statele triplei alianțe, pe Italia, care e în decadentă financiară și și politică sub povara marilor spese militare. Din cauza acesta el și partidul lui nu votază bugetul, nici nu dau votul de încredere ministrului. Pretinul și aliatul cel mai sincer al Austriei, ăce Rusia, o alianță cu acesta nu ar fi atât de costisitoare, ca cea de acum cu Germania.

Trecând apoi la alte cestiuni, constată, că raporturile interne stau mai rău în ambele părți ale monarhiei,

din cauză că trei popóre (nemții, magiarii și polonii) dominază, cari nu formeză majoritatea din monarhie, ăr celelalte, cari sunt în majoritate stau la o parte și sunt apăsate. În fine pune ministrului mai multe întrebări, cu privire la situația provinciilor ocupate, la cele întemplate în peninsula balcanică, apoi că adevărat este, că persecutarea națiunii române a dat ansă la frecări externe? etc.

Zedwitz și Dr. Rusz polemizează cu Pacak, ăicând, că el nu reprezintă întreg poporul ceh și stă izolat; asemenea se pronunță și delegatul român Lupul, salutând politica externă a ministrului Kálnoky și speră, că și cu privire la români va ajunge totdeauna la valóre echitate și dreptate.

După discușiunile aceste a luat cuvântul ministrul Kálnoky, făcând un lung esposeu, din care dăm următoarele constatări mai esențiale:

Ministrul ăice, că nu e necesitat să răspundă la unele puncte atinse, dar cu toate aceste își rezervă a răspunde la observările politice ale lui dr. Pacak. Tripla alianță nu are scop agresiv, ci este o alianță pentru susținerea păcii și pentru asigurarea monarhiei. Baza solidă a acestei politice a trecut în conștiința popórelor. Părerea lui Pacak e izolată, căci ce se ăine de o altă constelațiune politică, experiențele de mai mult de ăce ani nu ne arată, că ar fi bine a abđice de avantajile, ce ni le ofer aliații nostri de acum. Tripla alianță s'a obicinuit a se considera de un factor, de care pacea europeană n'are să pórte grije, de care însă trebuie să ăie cont. Iubirea de pace a monarhilor, cari stau în fruntea statelor triplei alianțe, e atât de vedită, încât s'a întărit convingerea, că într'adevăr tripla alianță nu urmăresce alt scop, decât cel mărturisit. Acesta se vede și din împrejurarea, că raporturile noastre sunt fôrte amicabile și cu puterile, cari nu sunt în tripla alianță.

Astfel cu republica francesă, astfel cu Rusia și convențiunea vamală încheiată cu acesta din urmă a întărit și mai mult raporturile amicale.

Cu privire la statele mai mici încă mi s'au adresat unele întrebări ăice ministrul. Astfel despre Sârbia pot susține, că crizele din urmă ne-au arătat lipsa de stabilitate, dar pe noi aceste ne interesează numai cu privire la interesele noastre. Repet, că cu Sârbia noi nu facem politică; ăinărul rege și guvernul de acum face tot posibilul pentru susținerea bunelor relațiuni. De aceea raporturile noastre cu Sârbia sunt mai multămitóre acum, decât cum au fost înainte de un an și jumătate.

Cu privire la Bulgaria, la noi s'au obicinuit a considera stările de lucruri de acolo fôrte optimiste și acum se pare că ómenii s'au înșelat. Cu privire la noi e regretabil, că stabilitatea aparentă a dispărut dimpreună cu fostul ministru Stambulov și s'au ivit raporturi nesigure, dar cu toate aceste noi nu avem motiv de-a ne amesteca în afacerile interne ale Bulgariei și din cauza ómenilor noi se ne pripim cu o judecată asupra situației.

Un alt stat vecin, despre care ónorata comisiune de sigur doresce să mă pronunț, este România.

România a fost primul stat, carele a cunoscut adevăratul scop al alianței triple și a căutat să se apropie de ea. Relațiunile noastre amicale cu România, care de ani de ăile domnesc s'au conservat, ceea-ce ne-o arată și visita ministrului român la Lemberg. Aceste relațiuni bune ne dau garanță, că guvernul român în butul tuturor mișcărilor naționale s'a purtat corect și a satisfăcut datorințelor amicale. Regretăm că negocierile vamale n'au putut duce decât la un contract de tarif.

Principul politiceii noastre este a nu ne amesteca în afacerile statelor balcanice. Despre o convenție militară cu Sârbia nu ne a trecut prin minte. Este o născocire, că ne-am afla

în ajunul unei anecsiuni a Bosniei și Hertegovinei.

După aceste ministrul Kálnoky mai vorbind în general despre pace care după cum a caracterizat-o el, nu e nu ideal de pace, căci e pace înarmată și ca atare va rămâne de sigur încă un timp órecare și accentuând necesitatea păcei interne, și-a terminat esposeul. Cu acesta s'a încheiat discușiunea în general, luându-se la cunoscință răspunsul ministrului.

Față de discușiunea acesta și față de esposeul ministrului Kálnoky, foile opoziționale magiare se exprimă în ton satiric și nu-și pot ascunde mânia, că lui Kálnoky îi s'a dat vot de încredere. Mult necaz le face și răspunsul ce l-a dat Kálnoky cu privire la România. Astfel „Bud. Hirl.” constatând că nici pe Kálnoky nu l mulămesce situația din Bulgaria și Sârbia, ăice mai departe: „dar pe guvernul român îl laudă. Acesta nu e răspuns lui Pacak, ci lui Tisza Lajos, guvernului și delegațiunii magiare. Pe guvernul român îl încarcă cu laude, spre mânia magiilor; în amicitia României — ăice ministrul — ne putem încrede deplin, acesta s'a adevărit și în Lemberg și că în fața curentelor naționale guvernul român s'a purtat totdeauna corect.”

Noi aceste nu le subscriem — reflecteză numita fôie.

Acesta o credem, căci politicienii magiari numai atunci ar fi mulămiți când politica magiară ar fi aprobată și laudată, ăr România și némul românesc desaprobat și lovit jos în țărână.

Acosta însă cu politica înangurată aci la noi, nu o vor ajunge nici odată.

Revista politică.

Delegațiunile se afla întrunite în Budapesta. President al delegațiunei ungare este cont. Lud. Tisza, ăr al celei austriace bar. Chlumsky.

FOIȚA

Declamațiune.

la Dumineca a III-a după Rosale pe basa cuvintelor Mântuitorului Christos:

„Lumina trupului este ochiul; de va fi ochiul tău curat, tot trupul va fi luminos; ăr de va fi ochiul tău viciat, tot trupul tău va fi întunecat. Deci de vreme ce lumina, carea este întră tine, este întunec, dar întunecul „cu cât mai mult”. Math. cap. 6 „vers 22—23.”

I.

Precum sórele lumine și lumea o luminează și ori ce fel de întunec de pe pământ depărtă

Cât vedem lămurit tóte, ce se află pe pământ, Pe cari tóte cu îndurare le-a făcut Domnul cel sfânt.

II.

Precum luna luminează 'n raze dulci, mângăitoare și stelele n'frumșeză cerul în a lor splendóre, Incât tóte 'n armonie preamăresc pe Dumnezeu și din tóte fiecare 'și împlinesc cursul său.

III.

Așa-i mintea sănătósă și sufletul cel creștin. Ea lumine trupul bine, dulce, blând; frumos și lin

Și când mintea luminează, trupul nu e 'ntunecat și așa cu ușurință fuge de ori ce păcat.

IV.

Unde-i mintea luminată, inima încă e bună și sufletul încă 'și caută, lucruri bune își adună;

Depărtăză ori ce rele, ori ce cugete smintite Nu le lasă să s'adune, ci le sterge 'n pripă iute.

V.

Unde trupul e sălășul sânt, lăsat de Dumnezeu Unui suflet bun, cucernic, iubitor de Dumnezeu

De-acolo păcatul fuge, n'are loc și n'are stare, Ci virtutea îi ia locul, ea își face sânta' cale.

VI.

Mintea este ochiu-aceia, de care se amintesc In evanghelia de-astăđi, și Christos așa vorbesce:

Lumina trupului e ochiul, de va fi ochiul curat

Trupul tău întreg îți este curat, blând și luminat.

VII.

Ăr viciat de-ți este ochiul, el nu va fi luminat Trupul 'ntreg, iubit creștine, îți va fi întunecat Deci de vreme ce lumina, carea este întră tine E 'ntunec, nu-i lumine, nu vede destul de bine.

VIII.

Apoi aci, că 'n întunec merge trupul teu mereu și îți uiți în calea lumii chiar de bunul Dumnezeu.

Mintea de-e 'ntunecată, trupul cade în păcat Păcatul te înnegresce. Ătă! ești întunecat.

IX.

Păcatul rele aduce adesea și trupului Dar apoi cu mult mai multe asupra sufletului Ce se facem dar ca mintea să ne fie luminată? și de păcat nici odată să nu fie întunecată?

X.

Dragii mei! asta 'ntrebare e ușor de deslegat Căci e lesne, fôrte lesne a te feri de păcat. Numai cât alergă aicea în această sântă casă și când elopotul răsună tóte lucrurile-ți lasă

XI.

Vin-o aci și stăi s'ascultă cuvântul lui Dumnezeu Căci acela luminează mintea și sufletul tău. Legea sântă te învață: „Iubesc pe Dumnezeu Ca pe tine-apoi iubesc pe de aproapele tău.”

XII.

„Nu-ți face chipuri streine. La alte nu te 'nchina Făr cinstesce și-ți adoră numai sântă legea ta.” „Numele lui Dumnezeu îndesert nu îl lua Căci pe unul ca acela Dumnezeu îl va certa.”

XIII.

„Dumineca, sârbătóre, lucruri trupescinu lucra Nici în lucruri neertate veđi și nu te mesteca” Cinstesce de aibi un tată și pe mama ta ascultă, Ca să aibi în astă lume viața bună, viață multă”

XIV.

„La băta'i nu te slobóde! căci ce-a făcut Dumnezeu Nu-i iertat să bată altul, fără numai Dumnezeu „Apoi casa nimăruia să nu cauți a o strica Căci stricând tu altă casă, îți strici însuți casa ta.

XV.

„Nu lua chiar dela mine ceea ce nu e al tău, Căci Dumnezeu vede tóte și-ți póte veni vr'un rău!” „Ce nu'i va mărturisi și pe strîmbul nu jura! Căci amară e pedépsa celui ce ar cuteza:

XVI.

A chema în mărturie strîmbă chiar pe Dumnezeu, Vai! s'amar va fi d'acela și de slab sufletul său.” Lăcomia nu e bună. Pentru aceea nu pofți A vecinului avere, nici odată n'o dori!!!”

În prima ședință a delegațiunei ungare, președintele ei făcând și următoarele mărturisiri, prin care după foile opoziționale, cestiunea română încă a fost atinsă:

„Tocmai de aceea, când comisia terii cu toate lipsurile ce sporesc, cu toate greutatele financiare, cu toate măsurile ce în chip sever și-a impus să iee pentru a satisface principiilor de economisare, ce se impun cu atâtă greutate, își ține de patriotică datorie ca din însărcinarea terii și în numele guvernului comun al Maiestății Sale să pună la dispoziție mijlocele necesare pentru satisfacerea trebuințelor reale, națiunea cu drept cuvânt se poate aștepta, ca în relațiunile internaționale să se facă tot pentru a se valida întreaga autoritate a monarhiei față cu astfel de eventuale atitudini, care prin trecerea cu vederea a unor amestecuri în afacerile ori-cărui stat din monarhie, în tot cazul amestec neavenit și nedrept, ar putea să deștepte agitație în suflete, eventual să conturbe chiar pacea internă”.

Duminecă a avut loc primirea sărbătorască a delegațiunilor de către Maj. Sa. Conducătorii delegațiunei austriace accentuă loialitatea popoarelor către monarch. Delegațiunea va lucra ca echilibrul financiar al statului să nu fie periclitat. Va considera însă de cel mai mare postulat ca puterea armată a monarhiei să se desvôle în raport cu recerintele impuse. E fericit că poate constata spiritul de pace, ce domnesce în totă Europa.

La această vorbire monarchul dete următorul răspuns:

„Asigurarea despre fidelitatea și devotamentul D-Vostre mă umple de adevărată satisfacție. Esprimându-vă mulțămirea mea afectuosă pentru aceasta, vă asigur, că simțesc o adevărată mulțămire, vădând, că încrederea în conservarea și consolidarea păcii, exprimată de mine cu privilegiul întrunirii din urmă a delegațiunilor, se confirmă prin situația mai nelinișcită europeană. Raporturile amicale, în care ne aflăm cu toate puterile, ne îndreptătesc a spera, că și pe viitor ne vom putea dedica nelpedecați desvôlării și promovării bunăstării popoarelor noastre. Cu toate acestea, ni se impune necesitatea și guvernul meu își ține de datoria, ca asemenea celorlalte puteri să nu lase ca desvôlțarea mai departe a puterii armate a monarhiei să sufere întrerupere. Drept-aceia bugetele administrației armatei sunt preliminate în cadrul progresiunilor organizatoare puse în vedere pentru anul viitor și care au fost comunicate anul trecut delegațiunilor, luându-se firește

XVII.

Așa dăce sânta lege! Și cea ce o urmăzează
Mintea, sufletul și trupul deodată le luminează
Apoi ore ce mai este ce ne-ar putea lumina
Ca să scim cu mult mai bine mintea a ne'n
senina!

XVIII.

Școala este locul, unde de micuț pot învăța
Tinerii cum să se porțe, să se potă deștepta.
Așa dar, iubii creștini, școala și biserica
Sunt acelea ce ne'nvață bine a ne purta

XIX.

Bune Dóme ascultă ruga ce ți-o înălțăm
Căci pe tin' te chemăm sfinte, Ție ne rugăm:
Luminează mintea noastră cu a ta lumină
Și ne'ndreptă la bine cu mintea senină.

XX.

Ca și noi să luăm parte în cerul tău sânt
După ce-om fini viața cea de pe pământ.
Ca ș-acolo s'avem parte de a ta bunătațe
În viața vecilor, în eternitate.

Bratei, 1894.

George Marian,
paroch.

de basă considerarea constiențioasă a raporturilor noastre financiare. Bosnia și Erțegovina vor fi în poziție să-și acopere pe deplin și în anul 1895 cheltuelile administrației sale din venitele proprii. Recomandând proiectele, ce vi-se vor prezenta priceperii D-vostre patriotice probate, am firma încredere, că veți sprigini guvernul meu prin conlucrarea D-vostre și ve dă un amicabil bine ați venit.”

Monarchul se întreține foarte amical cu membrii delegațiunei, cari afară de poloni, cari se prezintă în uniformă națională de gală, toți ceilalți se prezintă în frac. Pe căpitanul țerei Bucovina Lupul, îl întreabă Maj. Sa despre flagelul colerei și despre mareașalul țerei Goes.

Urmă apoi primirea delegațiunei ungare. Contele Tisza încă accentuă desvôlțarea puterii statului în raport cu starea financiară și speră, că pacea va domni și mai departe, aflând un mare protector în Maj. Sa. Vorbitorul repetă adese-ori loialitatea „națiunei”. Răspunsul Maj. Sale a fost tot cel dat delegațiunei austriace. La cererea Maj. Sa dăse cont. Tisza, că speră, că delegațiunea va termina fără greutate agende. Intorcându-se către patriarhul George Brancovici dăse: „Cred, că credincioșii Sântii Vostre sunt linișciti”. — *Credincioșii mei, — răspunde patriarhul — s'au mai liniștit de când s'au votat proiectele.* Așa scriu foile guvernamentale. Cele opoziționale însă scriu, că patriarhul a răspuns astfel: „Credincioșii mei, de când s'a votat căsătoria civilă sunt mai agitați ca ori și când. Pe Jokai îl întreabă de sănătate, pe Dokus despre vii, pe Gyurkovics despre starea sănătății banului Croației, pe contele Apponyi despre sănătatea tatălui său, pe bar. Nopcea despre copii săi; pe Harkányi despre opoziția din Antwerpen; acesta răspunde, că despărțământul ungar a fost foarte săracuț, cel austriac însă bogat și frumos; pe Szerb îl întreabă, în care resort își va desvôlta activitatea etc. După cererea Maj. Sa se retrase între strigăte de „éljen”.

*

În ajunul delegațiunilor oficiosei „Pester Correspondenz” i-s'a scris din Bucuresci următoarele:

Trimiterea ministrului de esterne român, Lahovari, spre a saluta pe Maiestatea Sa monarchul austriac, cu ocaziunea vizitei lui în Lemberg, s'a făcut din inițiativa personală a regelui României Carol. Prin faptul, că ministrul de esterne român a făcut în persoană onorurile suveranului monarhiei austro-ungare în apropiere de granița română, guvernul regal român a voit să arate în mod demonstrativ, ce preț nemărginit de mare pune România pe relațiunile amicale cu monarhia, și mai ales cu regatul învecinat al Ungariei. (!) Guvernul român și prin această voi din nou să dovedească, în înțelesul dorinței contelui Kálnoky, că România desaprôbă în mod hotărât uneltirile irendiste și revoluționare (?) a unor anumiți agitatori români pe teritoriul de stat unguresc, și că în această privință își va împlini datorințele sale internaționale de drept, față cu statul ungar.

Imprejurarea această este de a se privi ca un succes diplomat al contelui Kálnoky. În urma acestora Kálnoky va fi în stare a face declarațiuni satisfăcătoare în delegațiunile unguresci, de-o parte asupra pașilor săi energici făcuți de repetite-ori la timpul său în Bucuresci pentru apărarea drepturilor și a intereselor statului ungar, de altă parte asupra declarărilor și promisiunilor guvernului regal român de a împedea pe viitoriu în cercul său de putere, ca să mai fiă violate interesele statului ungar.

*

Majestatea Sa în drumul său la manevrele din Balassá-Gyarmat a fost

în toate localitățile salutat cu însuflețire. Intrarea în oraș a fost grandioasă. La 5 ore au fost primite deputațiunile. Întăiu clerul romano catolic. Primatul Vaszary a adresat Maiestății Sale o alocuțiune în care dăse:

„Am apărut dreptul ce isvorește din dogma noastră nu numai conform religiei ci și conform convingerei noastre și în interesul bine priceput al patriei și al tronului. Deși și numai posibilitatea de a pierde acest drept umple inimile noastre cu cea mai mare îngrijire, acesta nu poate să sgdue omagiul nostru adânc de supuși, nu poate să frângă fidelitatea noastră”

Monarchul răspunde: „Sunt convins, că preoțimea bisericei noastre sântă își va conserva și de aici încolo virtuțile ei tradiționale civile, credința ei neclătită către tron și iubirea ei de patrie”.

Pe celelalte deputațiuni le-a asigurat Majestatea Sa de grația și scutul său. Deputațiunea israelită a fost primită prima-ora în rândul confesiunilor. La alocuțiunea ei răspunde Majestatea Sa: „Față cu popoarele mele deosebirea de religie nu formeză părete despărțitor în inima mea”.

*

Correspondentul „Gaz. Transilv.” din Budapesta a vizitat pe delegații cehi tineri, despre cari diarele unguresci scrieau, că vor face opozițiune înversunată în decursul desbaterilor din delegațiuni. Cu deosebire s'a afirmat, că delegatul Dr. Slama va lua o atitudine foarte energică în cestiunea bosniacă. Aceste faime sunt însă cu totul neîntemeiate, căci Dr. Slama a declarat correspondentului, că a observat, ce e drept, în decursul călătoriei, ce a făcut-o de curând în Bosnia, multe neajunsuri în administrație demne de criticat, așa cu deosebire nesiguranța comunicațiunei poștale, și aceste neajunsuri le va aduce în discuțiune pe la finea lunii curente în delegațiunea plenară, dar nu-i trece prin gând de a ataca pe dl Kallay personal, din contră chiar el însuși, ca deputat opozițional, nu poate să recunoască, că de mult a făcut ministrul pentru ridicarea bunăstării poporului în Bosnia.

Correspondentul a întrebat mai departe pe Dr. Slama, ce atitudine vor observa cehii tineri de cumva, cum se crede, cestiunea română va veni în discuțiune și în delegațiunea austriacă?

Dr. Slama a răspuns următoarele:

N'am avut încă până acum în privința această nici o înțelegere cu colegii mei, dar se înțelege de sine, că vom părtini pe cei asupriți. Acesta este un vechiu principiu al partidei noastre. Înainte de încheierea pactului austro-ungar, noi cehii am fost intervenit și pentru magiarii, cari atunci erau mărginiți în libertatea lor, cu atât mai mult vom sprijini acum pe românii aserviți și asupriți.

*

Micola Pașici conducătorul partidului radical, a cărui deținere era să se întâmple în zilele acestea în legătură cu procesul de înaltă tradare al lui Cebinaț, a fugit din Serbia. Acesta fugă a fost pusă la cale în cel mai mare secret așa, că afară de doi-trei deputați radicali intimi ai lui, nu a știut nimenea despre fuga intenționată. Pentru a-și masca planurile, Pașici a invitat la prânz mai mulți deputați radicali din provincie sosiți în Belgrad, pre când el încă înainte de invitare a trecut cu luntrea din Belgrad la Zemlin, și de aici a plecat spre Fiume. Acesta fugă a șefului va produce de sigur mare consternațiune în sinul partidului radical, fiind-că acesta acum e al doilea cas, că Pașici recurge la fuga rușinosă pentru a se scăpa de urmările activității sale politice

Noutăți.

Studentii români din Cluș înaintea senatului universitar. Foile unguresci din Cluș aduc scirea, că Dumineca trecută au fost citați înaintea senatului universitar cei 42 de studenți români, cari fuseseră acușați, că cu acasiunea procesului pentru Memorand ar fi „demonstrat în favorul acușăilor”. Scim, că în contra acestor tineri români ridicase și procurorul acușăiune pe care însă mai târziu și-a retras-o. Senatul universitar a pornit apoi contra lor cercetare disciplinară, și până la rezolvarea acesteia îi suspendase dela esecierea tuturor drepturilor de civi universitari. Afacerea a ajuns în fine la ministrul de culte, care sistă cercetarea disciplinară, pe tineri îi restituie în drepturile lor de mai nainte și, ca sfârșit al întregii comedii, ordonă, ca senatul universitar să-i citeze pe tineri înaintea sa și să-i „dojenască”. În urma această au și fost citați Dumineca trecută cei 42 de tineri români, cărora li s'a cetit hârtia de „agrațiere” a ministrului, în care se exprimă părerea de rău, că „studenții valachi au avut nesocotința de-a da ascultare fraselor ademenitoare ale agitatorilor și de a se purta într'un mod atât de scandalos”. Dintre tinerii citați însă 9 nu s'au prezentat. Aceștia vor fi încă odată citați, cu care ocaziune li se va cere să-și justifice absența, la cas contrar grația ministrului nu va fi aplicată față cu ei. În fine în actul ministerial se aprôbă întreaga procedură anterioară a senatului.

*

Himen. Dl Dr. Aurel Cosma, cand. de avocat în Timișoara și dșora Lucia Minodora Cosma își vor serba actul cununiei Duminecă, în 11/23 Sept. la 12 ore în biserica română gr.-or. din Sibiu-cetate.

*

Dela curtea română. M. S. regele României se va întorče în țară Sâmbătă, 10 Septembrie v., la orele 2 p. m.

Majestatea Sa va descinde la Sinaia, unde va sta aprôpe până în luna lui Novembrie.

*

Institute nouă de credit. În comuna Bucium de lângă Abrud se înființază o nouă bancă română pe acții. Capitalul fundational constă din 30.000 fl. împărțit în acții de câte 25 fl. Semnările se fac la preotul Nicolae Băișan din Bucium-Izbita, până în 30 Octob. Noul institut se va numi „Detunată”. — În Roșia lângă Sibiu s'a înființat o casă de împrumut (sistem Reiffeisen). Președintele e preotul, cassar și secretar învățătorul, membri fruntași din comună. Cassa are 42 membri cu tace fundamentale a 10 fl.

*

Rețea telefonică în totă țera. În ministeriul unguresc de comerț se lucrăză cu mare grabă la un plan, după care toate orașele mai mari din țară vor avé să fie în curând legate prin rețea telefonică, atât între sine, cât și cu Budapesta. Anume planul este, că mai întâiu Budapesta să fie legată prin rețele telefonice cu toate centrele comitatelor. Oficiile telefonice se vor afla în casele comitatelor și vor sta în prima linie în serviciul publicului pe lângă o taceșă bagatelă. Centrele comitatelor vor sta în legătură telefonică cu reședințele solgăbirăesci, și acelea cu reședințele notarilor de cerc. De-ase-menea centrele diferitelor comitate vor fi legate între sine prin rețele telefonice. Ministrul de comerț, doresce, ca construirea acestor rețele să se facă în decurs de 1—2 ani și astfel în scurt timp fie-care locuitor va avé ocazia să vorbească cu cunoscuții săi din ori-care parte a țării prin telefon. Taceșă va fi la început pentru o conversație de trei minute 1 fl. După acest plan, oficiile poștale se vor desface și de oficiile telegrafice, și acestea se vor uni cu oficiile telefonice.

*

Ajutóre din fondul religionar. Lui „Magyar Allam” i-se scrie, că guvernul își răsună asupra preoților astfel, că numai acelor preoți gr. cat. le dă ajutóre din fondul religionar, a căror conduită politică o află de corectă autoritățile administrative. Ce face ați cu preoții gr. catolici, mâne va face și cu preoții rom. cat., cari agită contra reformelor păgănesci, și astfel fondurile catolice servesc guvernului ca armă în contra

catolicilor. Este trist lucru, că un guvern inamic bisericii poate dispune de fondurile bisericesti, dară îl poate asigura, că scopul nu și-l va ajunge. Preoții conștiențioși vor fi la culmea misiunii, chiar și dacă nu li-se dă ceea-ce le compete, căci dă se va apropia de sfârșit și era liberală-jidovăscă.

* * *

Adresa fetelor române din Sibiu.

Domnișorele române din Sibiu au expedat ieri două adrese de felicitare, una către congresul studenților universitari români, al cărui birou a invitat pe d-șorele române din Sibiu să iee parte la congresul, ce începe poimăne în Constanța, — ér alta către dl V. A. Urechia, president al Ligei. Ambele adrese sunt iscălite de d-șorele Lucreția Popescu, Maria Roman, Lucia Cosma, Minerva Cosma, Eleonora Borcia, Agnes Cristea, Eugenia Greavu, Alesandrina Cuntan, Zina Moga, Geni Moga, Elena Cuntan, Letiția Rosca, Emilia Grecu, Eugenia Grecu, Aurelia Henzel, Maria Cristea, Iustina Bârzu, Olimpia Neagoe.

* * *

Controla glotistilor.

Din cele mai noué dispozițiuni ale ministrului de houești se vede, că a sosit timpul ca și glotistii să se prezenteze la controlă. Bărbații cari să țin de glôta de pe teritoriul orașului Arad se vor presenta la controla din est an în zilele din 8, 9, 10, 11 și 12 Octobre n. a. c. în Arad. De glôte să țin tot cei născuți în anii 1852—1875 și au căpătat ca atari un certificat special. Informațiuni mai deamăruntul în sate și orașe trebuie să deé notarul sau respectivul organ al antistiei comunale însarcinat cu aceste agende comunale. În Arad controla se va ținé la comanda de glôte numărul 25, anume în localitățile casarmei și în ordine cronologică după ani.

* * *

Institutul Oteteleșan. Pentru institutul Oteteleșan dela Măgurele au petiționat peste opt-deci de fete; din acestea s'au admis la concurs numai trei-deci și cinci. Concursul se va ținé în ziua de 15 Septembrie și lista concurenților ce vor reuși va fi presintată M. S. regelui, care va alege pe cele ce trebuie admise definitiv în institut.

* * *

Răsboiul coreic. Foile din Londra anunță după o depeșă din Soeul următoarele: Japonzii au atacat în 15 l. c. în dorile zilei pozițiunile chinezilor la Pjôngjang. După o luptă de mai multe ore japonzii au luat Pjôngjangul. Din 20,000 chinezi, 16,000 au fost parte omoriți, parte făcuți prizonieri.

* * *

Un duel ciudat la Constanța. Un domn X. . . se cêrtă cu un alt domn Y. . . Unul é proprietar și fabricant de mastică; celalalt é primar. Doué calități cam nepotrivite cu luptele singulare. Aci, însă, nepotrivéla s'a făcut evidentă prin faptul că — adversarii descărcându-și pistolele au rămas téferi, ér rânit a fost unul dintre martori. . . E o lecție bună pentru cei cari primesc prea lesne însărcinarea de a cere socotélă.

* * *

Panama. Cetim în „Paris-Bourse“: Astăzi se pôte dice, că totul é gata pentru emisiunea acțiunilor nôiței societăți Panama, care va avé loc la 18 Septembrie. Esmisiunea este de 300,000 acțiuni à 100 franci plătibili 25 franci la subscripții; 25 fr. la 15 Octobre, ér restul în măsură cu trebuințele.

* * *

Moravuri din Coreea. Diarele engleze scriu: În Coreea fiecare casă are un beciu, nu spre a ținé vin în el, ci a înmagazina căldură. Gura pivniței se află ceva mai departe de casă. Intro nôte rece, gaura se umple cu lemne și cu alt combustibil, căruia i-să dă foc. Așa se încăldește casa totă nôte. După căskimoși, Coreenii mănâncă mai mult de cât tôte poporele. De aceea și dorm mult. Ei mănâncă mai totdeauna. Măncarea lor favorită é carnea de cățel și beutura lor favorită é berea japoneză. Berăria imperială din Tokio produce bere escelentă, ca cea germană. Ca toți orientalii, coreenii mănâncă mult pesce. Intre alte fructe în Coreea sunt mulți peni verđi. Sămănarea cartofilor é interđisă. În Coreea nu sunt hoteluri și restauranturi ci case de odihnă, unde călătorii se pot odihni și își fac singuri bucate. Acolo găsesci și bere japoneză. Coreenii țin la ani-

male. Mai mult adôră pe șerpi. Nici un coreean nu va ucide un șerp, dar și cel mai sêrac își va împărți pânea cu el. Ca și în China, așa și în Coreea sunt mulți ghicitori și vrăgitori, cei mai mulți orbi. Tréba lor principală este să gônescă pe dracul; unii îl bagă într'o sticlă și îl duc departe, unde nu pôte face réu nimênu.

* * *

Mijloc d'a se cunoșce de e bun laptele ce se dă copilului să sugă. Cel mai bun mijloc de a se sci dacă laptele este destul de abundent și de bună calitate este a cântări copilul în fiecare ȃi, sau cel puțin la 8 zile odată.

În cele dintâiu patru luni, el trebuie să crească cu 20—30 grame pe ȃi; dela a 4 la 8 lună cu 10—20 grame, dela a 8 până la a 12 a cu 20—10 grame.

Dacă nu obținem acéstă creștere, dacă copilul rămâne abătut nepăsător, dacă el nu profită nimic, atun-i trebuie să scim că copilul nu se hrănește bine, nici în dejuns, și că trebuie să-i aducem o doică sau să-l alăptăm artificial.

În trecăt vom ȃice, că copilul trebuie să fie cântărit desbrăcat, și prin urmare în casă să fie destul de cald, ca să nu răcescă; ér balanța să fie destul de simțitoare, arătându-ne chiar și o diferență mică de 5 grame.

Obiceinl dea cântări copilul îndată după născere există și la populațiunea nōstră rurală, nu însă pentru a vedé cât este de mare noul născut, ci pentru ca să nu se lipescă vrăjitoarele de el nici odată; sau dacă se uită să se cântărescă, apoi acéstă o face pentru ca să se scie în câtă apă să-i descante de léc, când va avea trebuință, deorece cantitatea apei pentru ca să aibă descântecul léc trebuie să fie de o potrivă cu greutatea copilului, când s'a născut.

Dela esposițiunea cooperativelor din București.

Reproducem după „Monitorul oficial“ al României vorbirea, cu care dl Dim. Butculescu, președintele esposițiunii a primit la deschidere pe Alteța Sa regală principele moștenitor al României cu ocaziunea deschiderii esposiției:

Alteță Regală!

Până în luna Octobre 1881, data fondării societăței cooperative a meserieșilor și constructorilor români nu aveam în București decât două-trei societăți române cu diferite scopuri, ér în provincia abia câte-va, și acelea risipite, unele mai puternice, altele mai slabe.

Nimeni nu îmbrățișase ideea de a propaga principiul asociațiunii între meseriași și de ale uniformisa acțiunea în scopul emancipațiunei nōstre economice.

În asemenea situațiune ne aflam pe atunci, adecă la 1879, când o sémă de bărbați de inimă din societatea „Concordia“ cugetară să întocmescă o esposițiune națională de inițiativă privată.

Cu destulă trudire am putut, strînge la olaltă din totă țera, pe lângă mulți diletanți, și un număr ore care de industriași, nu tocmai în raport cu cerințele nōstre economice.

Pe atunci clasa avută privia cu indiferență produsele industriale provenite din labôrea românului. Vinurile sofisticate din străinătate, cari se plăteau cu prețuri scumpe (căci așa era croit simțul consumatorilor), se preferau vinurilor nōstre bune, naturale și effine. O vadră de vin să vindea în unele parți cu 65 bani, ér în altele cu maximum de 25 bani, s'ar puté ȃice, că era așa de effin ca apa.

Cofetăria, licoristăria, conservele de legume și de carne, pe de o parte, ér pe de alta, cismăria subțire, pantofăria, modistăria, stofele, tăbăcăria, fringheria, steari-năria, mobilerul, materialele de construcțiune, parte erau pe cale de propășire, ér parte într'o stare cu totul primitivă.

În numărul de vre-o 300 participanți la esposițiunea societăței Concordia era o fabrică de fringhiă, (Polizu-Micșunesci), un fabricant de vax (C. Porumbaru și Z. Herescu), o fabrică de cartonagi și registre (V. Socce), două fabrici sistematice de făină (Alex. Știrbeiu și Gh. Assan), o cofetărie de clasa I (Gr. Capșa), căți-va vinicultori

serioși, dar nedeprinși cu debitarea vinurilor astel că am avut nefericirea a vedé butelii cu vin etichetate cu petece de hârtie scrise de mână, astupate cu coceni și acoperite cu madapolam.

Pe lângă cei cari debitau erau d-nii D. Staicovici și D. Martinovici, cari pe atunci fabricau trei patru sute cutii de conserve de legumi pe an: V. Georgescu, care fabrica paste făinoșe, C. Porumbaru, apă gazosă; A. Brănean, șampanie; Monteorom; P. Filitis și Simulescu, cognacuri, etc.

La secțiunea îmbrăcăminte aveam o calfă de pantofar (S. Voinescu) și un croitor bărbătesc (N. I. Loăustean), etc.

Avêntul să deduse, trebuia însă conducerea idealului mai departe cu agerime, perseveranță și abnegațiune.

Din nenorocire „Concordia“ a dispărut. Societățile cooperative de meseriași și industriași înființându-se în mai tôte județele nōstre, sub impresiunea propagandei, a congreselor economice, a conferințelor făcute în tôte părțile, s'au însărcinat a da impulsione, încuragiând și protegiând munca românăscă. Ast-fel se răspândi pretutindeni spiritul de asociațiune și de solidaritate printr'o acțiune comună, compactă, uniformă și disciplinată.

„Toți printr'unul, și Dumnezeu cu noi“ este lozinea lor economică, ér:

„Ajută-te însu-ți, prin munca și cultură te înalță“, este temeiul acțiunei lor.

Dela înființarea lor, în Martie 1882, ele au înființat patru esposițiuni:

I-a la București, în 1883, cu 675 esposanți:

A II-a la Iași, în 1884, cu 750 esposanți:

A III-a la Craiova, în 1887, cu 860 esposanți;

A IV-a la București, din nou, 1894, cu 1.300 esposanți până aȃi, compusă din două secțiuni, una națională și alta internațională.

Am dat acestor esposițiuni o organizațiune seriōsă, de aceea și numărul esposanților și produsele lor au sporit într'un mod îmbucurător.

Eu însu-mi sunt surprins de progresul făcut de meseriași și industriași nōstri într'un timp atât de scurt, și pot afirma, că ne aflăm bine îndrumați pe calea emancipațiunei nōstre economice, mulțămită desvoltărei spiritului de inițiativă privată.

Secțiunea internațională, ce am întocmit și la acéstă esposițiune nu este o inovațiune, ea a fost organizată și la esposițiunea dela Craiova din 1887.

Din practica obținută atunci, am constatat, că acéstă secțiune ni-a adus mari folose în felul orientărei și îndreptărei ôrecum a munciei nōstre.

Pe lângă folosul, ce avem, de-a face cunoscută țera nōstră în masa producătorilor din țerile europene, mai dobândim și pe acela de a lega relațiuni comerciale de prima mână între industriași nōstri și cei streini, relațiuni întotdeauna mai sigure și la adăpostul temerilor, ce inspiră comerțul când ele se fac pe cale indirectă, adecă prin a doua sau a treia mână.

Am convingerea, că rezultatul modestei nōstre esposițiuni va produce rōde folositoare.

Alteță Regală,

De aȃi înainte acéstă instituțiune va cresce sub auspiciile Vōstre binefăcătore; căci, punându-vé în fruntea nōstră, veți lupta cu bărbăția pentru realizarea scumpului nostru dor, precum Majestatea Sa Regele a luptat cu vitejiă (cu brava nōstră armată) pentru emanciparea nōstră politică, și lucréză, împreună cu grațioasă și mult iubita nōstră Regină, pentru emanciparea nōstră economică.

De astă-dată străbatem o nouă eră de propășire industrială.

Bine-voiți, Alteță Regală, a privi și aprefia. Inaugurarea Esposițiunei nōstre sub înaltele auspicii ale Alteței Vōstre ne umple sufletul de bucurie și ne asigură un viitor prosper.

Cu mândria, atât eu, cât și toți meseriași și industriași țerei, aducem Dinastiei române espresiunea sentimentelor nōstre de profundă grațitudine, iubire și devotament.

Să trăescă Majestatea Lor Regele și Regina!

Să trăiți Alteța Vōstră Regală cu întréga familiă!

Convocare.

Membrii comitetului „Reuniunei învățătorilor din districtul Sibiului“ sunt poftiți pe *Vineri, 21 Sept. st. n.* la ședință în localul „Seminariului Andreian“ la 10 ôre a. m. Să vor discuta afaceri, cari privesc adunarea generală procsimă.

Sibiu, în 10 Sept. 1894.

Dr. Petru Span,
vice-preș. reuniunei.

Bibliografie.

În editura librăriei H. Steinberg din Bucuresci (Strada Șelari 18) a apărut opul intitulat: *Degenerare* (Fin de siècle. Misticismul) de Max Nordau, tradus din franțuzesce de R. Vermont și H. Streitmann. Un volum în 8° de 27 côle (425 pag.) tipar compres. Prețul 3 lei 5 bani. De vëndare la tôte librăriile din România.

A apărut:

„Vatra“ Nr. 17 cu următorul sumariu:

Text:

„Popa Băltag“, de St. Basarabean — „Doué sonete“, de Virgil N. Cișman — „Mănăstirea Tismana“, de X — „Mara“, de Ioan Slavici — „Femea necertată ca mōra neferecată“, de V. Vărtalaș — „Scolile române din Macedonia și Epir“, de T. Petrino — „Scrisōrea soldatului“, de Haralamb C. Lecca. — „Sfârșitul lunei“, de Camille Flammarion, (traducție) de I. D. Maxim — „ȃi aniversară După Dykens“, de E. Florescu — „Fel de fel.“

Ilustrațiuni:

Clopotul mănăstirei Tismana. — Mănăstirea Tismana. — Marca țerii din 1651. — Crucea Sfîntului Nicodim, păstrată în Mănăstirea Tismana. — Ruinele palatului de țară al lui Bibescu-Vodă, la Tismana. — Rugăciunea musulmanului. — Prin zăpadă și vi-for. — Revederea. — Esamenul public la gimnasiul român din Ianina, în Epir. — Ghici. cine é? — Urmăriți de lupi.

Din pulbic. *)

Dare de sémă și mulțămită publică.

În 29 August a. o. st. n. a isbucnit în comuna nōstră un foc, care alimentat fiind de vânt, a prefăcut în cenușe 38 case cu tôte edificii economice, precum și tôte ce se aflau în aceste, neputând bieții ômenii scăpa aproape nimic, partea cea mai mare duși fiind la lucrul câmpului.

În astfel de stare deplorabilă ne-am adresat pentru ajutor înainte de tôte către cei din prejurul nostru; apoi a né adresat și către înaltul guvern, și fiind Escelenția Sa dl ministru de comerț Lukáts Béla în Zlatna locul seu natal am mers împreună cu alți daunați la Escelenția Sa spre a'l ruga să ne sprijinescă cererea ce intenționăm a o înainta la guvern.

Escelenția Sa dl ministru prelângă promisiunea că va sprijini rugarea a binevoit a mi preda și o sumă de 50 fl. ca se-i împart între cei nenorociți, care sumă o am și împărțit îndată ca primul ajutor.

Pentru acéstă maritimă donațiune, în numele tutturor donațiunilor, viu a aduce Escelenței Sale dlui ministru și pe acéstă cale din inimă purcedătoare și adénca nōstră mulțămită, poftindu-i ca Atotputernicul D-deu sei lungescă frul vieții, ca se mai pôtă alina suferințele altor nenorociți precum a alinat ale nōstre.

Feneș în 8 Septembrie st. n. 1894.

Iosif Magda,
paroch gr. or.

*) Pentru cele publicate în rubrica acéstă redacțiunea nu é responsabilă.

Loterie.

Miercuri, în 19 Septembrie, n. 1894.

Sibiu: 50 23 74 18 31

Nr. 404 — 1894

186 2—3

CONCURS.

Pentru întregirea posturilor învățătoresci din comunele anumite mai jos se scrie concurs cu termin de 20 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

1. Bulzestii de jos și de sus, cu salariu de 300 fl. cuartir și lemne.

2. Căinel, cu salariu anual de 300 fl. din cari 250 din repartitie, ér 50 fl. venitul cantoral, și curtir.

3. Juncul de jos și de sus, cu salariu anual de 300 fl. cuartir și lemne de foc.

Concurenții au a-și aterne suplicele lor instruite conform normelor din vigóre, în terminul deschis subsemnatului oficiu.

Brad, la 11 August, 1894.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Zandrului.

Vasiliu Damian,
protopresbiter.

Nr. 250—894

[184] 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci dela scóele gr. or. române din comunele mai jos însemnate, se scrie concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare:

1. Dobra, un post de învățător la scóla capitală cu salariu anual de 400 fl. solviți în rate lunari decursive.

2. Briznic, cu salariu anual de 300 fl. și anunit: a) 260 fl. în bani gata b) folosirea unei grădini afară de cea de lângă scóla 20 fl. c) 2 1/2° lemne a 8 fl.=20 fl.

3. Lăpușnic, cu salariu de 300 fl. și anunit: bani gata 280 fl. b) 2 1/2° lemne 20 fl.

4. Pancșeliște, cu salariu de 300 fl. și anunit bani gata 240 fl. b) 6° lemne a 8 fl.=48 fl. c) venitul cantoral 12 fl.

5. Roscani, cu salariu de 356 fl. anunit: bani gata 300 fl. 7° lemne 56 fl.

6. Lăpugiu, de sus cu salariu de 332 fl. și anume:

a) bani gata 300 fl. 1° lemne 32 fl. afară de acestea câte 40 cr. dela înmormântări de copii.

La posturile de sub p. p. 2—6. se înțelege și cuartir natural, lemne pentru încălțitul scólei și afară de p. 6. și grădini.

Reflectanții, cari vor documenta cunoscința de muzică vocală și instrumentală vor fi preferiți.

Doritorii de a ocupa vreuna din aceste stațiuni au a-și aterne suplicele lor instruite conform legilor în vigóre la subscrisul oficiu până la terminul susindicat.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al tractului Dobrei în conțelegere cu respectivele oficii parochiale.

Dobra, la 26 Iuliu 1894.

Ioan Sêrb, paroch.

Nr. 189.

[187] 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor de învățători dela scóele mai jos însemnate se publică concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare în diariul „Telegraful Român”.

1. Romoșel, postul al doilea de învățătoriu cu salariu 300 fl. cuartir și lemne de foc.

2. Tămășeasa, salariu 300 fl. cuartir, grădină și lemne de foc.

Concurenții se-și asternă actele la oficiul protopresbiteral subscris.

Orăștie, 16 August, 1894.

In conțelegere cu comitetele parochiale respective:

Nicolau Popovici,
protopresbiter.

Nr. 485—894.

[167] 3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor de învățători la scóele populare din comunele mai jos însemnate, în protopresbiteratul Cohalmului, se deschide concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare.

1. Draos, un post de învățător cu salariu de 300 fl., cuartir și lemne. Bani se plătesc parte prin repartitiune dela popor, parte din fondul bisericesc.

2. Bogata-Olténă, un post de învățător cu 250 fl., cuartir și lemne.

Doritorii de a concura au se-și asternă cererile de concurs subsemnatului oficiu în terminul deschis

Cohalm, la 2 August 1894.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al Cohalmului în conțelegere cu comitetele parochiale concernente.

Nicolau D. Mircea,
protopresbiter.

Nr. 189—894

[179] 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci din mai jos scriselor comune protopresbiteratul Oreștiei, se scrie concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român”

1. Gelmar, salariu anual 300 fl. v. a. cuartir și lemnele trebuincioase.

2. Pischinț, salariu anual 300 fl. v. a. si anume dela popor 220 fl. v. a. un loc aratoriu si fenațiu prețuit în 60 fl. fl. v. a. Dreptul în pasiunea scólei 18 fl. v. a. două părți de lemne din pădurea satului 2 fl. v. a. cuartir și 2 stângeni de lemne.

3. Petreni, salariu anual 300 fl. v. a. dela popor 200 fl. v. a. bani; un fenațiu de 2 jugere si 50 ferdele de cucuruz cu ciocani — cuartir liber, grădină de legumărit si lemnele necesare.

4. Ludești, cu filia Costești leafă anuală 300 fl. v. a, cortel si grădină și lemnele necesare.

5. Dâncu mare, 300 fl. salariu anual, cuartir, grădină si lemnele necesare.

6. Sibot, (Alkenyer) al 2 lea post de învățătoriu, salariu anual 300 fl. v. a. cuartir și lemnele necesare.

7. Castău, salariu anual 300 fl. v. a. cuartir, grădina și 6 stângeni de lemne de foc pentru învățătoriu is încălțitul scólei.

Invățătorii, cari vor fi aleși — sunt datori a ținea în Dumineci și sêrbători strana în biserică și a deprinde pe elevi în cântările bisericesci și a cultiva grădinile de pomărit.

Doritorii de a reflecta la posturile acestea au a și ascerne cererile instruite conform normelor din vigóre subsemnatului oficiu protopresbiteral până la terminul sus indicat.

Oreștie, 13 August 1894.

Oficiul protopresbiteral în conțelegere cu comitetele parochiale respective.

Nicolau Popovici,
protopresbiter.

Nr. 321—894.

[178] 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci din comunele mai jos însemnate prin această se scrie concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”

1. Crăciunesci, cu salariu de 300 fl. și cuartir.

2. Pescera, cu salariu de 300 fl. și cuartir.

3. Vaca, cu salariu de 300 fl. cuartir și lemne.

4. Valea brad, cu salariu de 300 fl. cuartir și lemne.

Petenți au a-și aterne cererile instruite în sensul normelor din vigóre și eventual provădate cu docu-

mentele despre servițiile lor de până acum pe terenul instrucțiunei la subsemnatul oficiu protopresbiteral.

Brad, la 25 Iuliu 1894.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Zandrului în conțelegere cu comitetele parochiale.

Vasiliu Damian,
protopresbiter.

Nr. 626—894.

[177] 3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor de învățători din vacantele comune bisericesci mai jos însemnate în protopresbiteratul Ternavelor se scrie concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român” și anume:

1. Botez, cu salariu anual de 380 fl. care constă din 25 jugăre 242□ pamânt aratoriu și fenaț, dacă învățătoriu va fi apt și de servițiile cantoral, atunci are se primescă și stola usitată ca atare plus curtea și grădina cantorală, apoi cuartir liber în edificiul scólei și grădină de legumi

2. Craciunel, cu salariu anual de 300 fl. care constă din 220 fl. și 100 ferdele cucuruz, cuartir și lemne de foc.

3. Șilea, magiară salariu 300 fl. scóla micștă cu gr. catoliciei.

Doritorii de a ocupa vre unul din aceste posturi vor avea a aterne rugările de concurs instruite conform legilor în vigóre subsemnatului oficiu protopresbiteral în Cetatea de baltă (u. p. Kükülvár) până la terminul ficsat.

Cetatea de baltă, 8 August, 1894.

Oficiul protopresbiteral g. or. al tractului Ternava în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Nicolau Todoran,
protopresbiter.

Nr. 127—894

[182] 3—3

CONCURS

Pentru îndeplinirea posturilor vacante învățătoresci dela scóele elementare populare din comunele bisericesci mai jos însemnate prin această se scrie concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare.

1. Poiana Blenchi, și Gălgău învățătoriu ambulant, cu salariu anual de 300 fl. v. a.

2. Ciceu Corabie și Gărbău, învățătoriu ambulant cu salariu anual de 300 fl. v. a.

3. Ciubanca cu filia Ciubănuța cu salariu anual de 150 fl. v. a. locuință și lemne de foc.

Doritorii de a ocupa vre unul din aceste posturi au a-și aterne petițiunile concursuali, instruite conform normelor în vigóre la subsemnatul oficiu protopresbiteral în terminul deschis.

Deeș, 26 Iulie 1894.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al tractului gr. or. Deeș în conțelegere cu comitetele parochiale concernente.

Teodor Herman,
protopresbiter.

[185]

3—3

CONCURS.

Pentru un stipendiu universitar de fl. 700 anual menit a se conferi unui tîner, care ar voi se studieze *Geometria desemnativă și desenul liber* și se se califice și servescă ca profesor la scóele medii române gr. or. din Brașov Biserica sf. Nicolae publică concurs cu termin până la 3/15 Septembrie a. c.

Rugările instruite cu tóte actele justificative de lipsă vor fi adresate până la terminul precizat la președintele comitetului parochial subsemnat.

Brașov, 19 August, 1894.

Comitetul parochial al bisericei rom. ort. rês. dela st. Nicolae în Brașov.

David Almdășan,
președinte.

Arseniu Vlaicu,
secretar.

Nr. 499—894.

[183] 2—3

Publicațiune.

Angilina Boier din Cața, protopresbiteratul Cohalmului, fiind despărțită de pribegitul ei bărbat Ioan Sas din Cața, prin sentența venerabilului Consistoriu archidieceșan din 3 Iuniu anul 1895, Nr. 2496 B, această se aduce la cunoscința publică în sensul § ului 124 din procedura matrimonială.

Cohalm, 12 August, 1894.

Oficiul protopopesc greco-oriental al Cohalmului.

Nicolau D. Mircea,
protopop.

6509/1894 polg.

[197] 1—2

Publicațiune.

Din partea subsemnatului magistrat se face cunoscut, că **Joi, în 11 Octombrie 1894 la 10 ore a. m.** se va ține licitațiune pentru **pășunatul de oi** pe timp de iarnă, pe hotarele comunei **Sighișora**. Licitatiunea va avé loc în sala de ședințe a comunității și vadiul va fi de 50 fl. v. a.

Sighișora, 17 Septembrie 1894.

Magistratul.

Turnătoria de clopote și de metal a lui

Antoniou Novotny

în Timișóra — Fabrică

se recomandă spre pregătirea clopotelor noué, precum la turnarea de nou a clopotelor stricate, mai departe spre facerea de clopote întregi armonioșe, pe lângă garanță pe mai mulți ani, provădate cu adiustări de fer bătut, construite spre a le întorce cu ușurință în ori ce parte, îndată ce clopotele sunt bătute de o lătore prin ceea-ce sunt mântuite de crepare.

Cu deosebire recomand

clopote patentate găurite

de mine inventate și mai de multe ori premiate, cari au un ton mai intensiv, mai limpede, mai plăcut și cu vibrarea mai voluminoasă decât clopotele turnate după sistemul vechiu, așa, că un **clopot patentat cu 300 kg. este egal în tonul unui clopot de 400 kg. făcut după sistemul vechiu.** Mai departe se

recomandă spre facerea **scannelor de fer bătut, de sine stătător, — spre preadiustarea clopotelor vechi cu adiustare de fer bătut, — ca și spre turnarea de tóce de metal.** Clopote în greutate de 300 kg. și mai jos se află totdeauna gata în magazin.

[17] 34—52

Preș-curanturi ilustrate se trimit la cerere gratuit și franco.